4

Приказ Министерства природных ресурсов РФ от 10 декабря 2013 г. N 581
«О внесении изменений в Правила охоты, утвержденные приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 г. № 512»
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 30, ст. 3735; № 52,ст. 6441, ст. 6450; 2010, № 23, ст. 2793; 2011, № 1, ст. 10; № 25, ст. 3530;
№ 27, ст. 3880; № 30, ст. 4590; № 48, ст. 6732; № 50, ст. 7343; 2013, № 19,
ст. 2331; № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4034) и Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 404 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 22,
ст. 2581; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 33, ст. 4088; № 49, ст. 5976; 2010, № 5, ст. 538; № 10, ст. 1094; № 14, ст. 1656;
№ 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251, ст. 4268; № 38, ст. 4835; 2011, № 14, ст. 1935; № 36, ст. 5149; 2012, № 7, ст. 865; № 11, ст. 1294; № 19, ст. 2440; № 28, ст. 3905; № 37, ст. 5001; № 46, ст. 6342; № 51, ст. 7223; 2013, № 16, ст. 1964; № 24, ст. 2999; № 28, ст. 3832; № 30, ст. 4113, № 33, ст. 4386; № 38, ст. 4827; № 44, ст. 5759; № 45, ст. 5822; № 46, ст. 5944), п р и к а з ы в а ю:

Внести изменения в Правила охоты, утвержденные приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 г. № 512 «Об утверждении Правил охоты» (зарегистрирован Минюстом России 4 февраля 2011 года, регистрационный № 19704), с изменениями, внесенными приказами Министерства природных ресурсов и экологии  Российской Федерации от 10 апреля 2012 г. № 98 (зарегистрирован  Минюстом России 30 мая 2012 года, регистрационный № 24394), от 5 сентября 2012 г. № 262 (зарегистрирован Минюстом России 8 октября 2012 года, регистрационный № 25628), от 8 ноября 2012 г. № 373 (зарегистрирован  Минюстом России 29 января 2013 года, регистрационный № 26743), согласно приложению.

 Министр                                                                                                                                       С.Е. Донской

Приложение

к приказу Министерства

природных ресурсов и экологии

Российской Федерации

от
   10.12.2013
№    581

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ОХОТЫ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 НОЯБРЯ 2010 Г. № 512

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОХОТЫ»

1. Пункт 3.3.1 изложить в следующей редакции:
«3.3.1. предъявлять по требованию производственного охотничьего инспектора, уполномоченного осуществлять производственный охотничий контроль, по предъявлении им удостоверения производственного охотничьего инспектора документы, указанные в подпунктах «а», «б» и «г» пункта 3.2 настоящих Правил, а также вещи, находящиеся при себе (в том числе орудия охоты, продукцию охоты), и транспортные средства для их осмотра*.».

2. Пункт 3.3.1. дополнить сноской следующего содержания:

«* С учетом положений, предусмотренных частью 7 статьи 41 Федерального закона об охоте.».

3. Дополнить пунктом 3.7 следующего содержания:
«3.7. после добычи охотничьего животного до начала его первичной переработки и (или) транспортировки сделать соответствующую отметку о добыче на оборотной стороне разрешения на добычу охотничьих ресурсов*.».

4. Пункт 3.7 дополнить сноской следующего содержания:

«* Отметка о добыче охотничьего животного проставляется, если в отношении охотничьего животного выдано разрешение на добычу конкретного количества особей таких животных либо в разрешении указана норма допустимой добычи в сезон или норма допустимой добычи не более одной особи в день.».
5. Пункт 4 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае, если в разрешении на добычу охотничьих ресурсов указана норма допустимой добычи более одной особи охотничьих животных в день либо не указано конкретное количество особей охотничьих животных или нормы допустимой добычи, транспортировка соответствующей продукции охоты осуществляется при наличии разрешения на добычу охотничьих ресурсов без отметки о добыче на его оборотной стороне.».

6. В пунктах 6, 7 и 9 слова «на копытных животных и медведей» заменить словами «на копытных животных, медведей, волков».
7. Пункт 8.6 изложить в следующей редакции:

«8.6. действия, предусмотренные пунктом 3.7 настоящих Правил;».

8. В пункте 12:
а) после слов «параметры осуществления охоты в соответствующих охотничьих угодьях» дополнить словами «, предусмотренные статьями 12, 22 и 23 Федерального закона об охоте, за исключением установления допустимого для использования охотничьего огнестрельного и (или) пневматического оружия, а также введения ограничений по их использованию»;
б) сноску исключить.
9. Дополнить пунктом 16.6 следующего содержания:

«16.6. стрелять по информационным знакам, в том числе дорожным знакам, знакам дорожного движения, межевым знакам, рекламным конструкциям (стендам, щитам), а также специальным информационным знакам (аншлагам) и иным информационным знакам и их опорам, жилым и нежилым помещениям.».

10. Пункт 21.1 после слов «Федерального закона об охоте» дополнить словами «(далее – охотпользователь)».

11. Дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1. Высшее должностное лицо (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти) Республики Бурятия, Республики Карелия, Республики Коми, Республики Саха (Якутия), Забайкальского края, Камчатского края, Красноярского края, Хабаровского края, Архангельской области, Иркутской области, Магаданской области, Сахалинской области при определении параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях, расположенных на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, вправе провести разделение территории субъекта Российской Федерации на южные и северные территории
(с указанием муниципальных районов) и определить единый срок охоты на бурого медведя в весенний период продолжительностью не более 45 календарных дней в каждой такой территории.».

12. Пункт 28.1 изложить в следующей редакции:

«28.1. в закрепленных охотничьих угодьях – охотпользователь;».

13. Дополнить пунктом 33.1 следующего содержания:

«33.1. Любительская и спортивная охота на волка осуществляется в сроки охоты, указанные в Приложении № 3 к настоящим Правилам, а также в сроки охоты на водоплавающую и боровую дичь, установленные пунктами 39 и 39.1 настоящих Правил, при наличии разрешения на добычу пушных животных и (или) птиц, в сведениях о добываемых охотничьих ресурсах которого указан волк.».

14. В пункте 34 после слова «хомяков» дополнить словами
«, бурундуков, ондатру».

15. Пункт 39 после слов «пунктами 37, 41» дополнить словами «настоящих Правил».

16. В пункте 39.1 после слов «определяет единый» дополнить словом «непрерывный».

17. Пункт 41.1 изложить в следующей редакции:

«41.1. на водоплавающую, болотно-луговую, полевую, степную дичь на территориях Республики Карелия, Республики Коми, Брянской области, Вологодской области, Калининградской области, Калужской области, Ленинградской области, Московской области, Новгородской области, Нижегородской области, Орловской области, Пензенской области, Псковской области - в период со второй субботы августа по 15 ноября;».

18. Дополнить новым пунктом 41.1.1 следующего содержания:

«41.1.1. на водоплавающую, болотно-луговую, полевую, степную дичь на территориях Республики Башкортостан, Республики Марий Эл, Республики Мордовия, Республики Татарстан (Татарстан), Удмуртской Республики, Чувашской Республики - Чувашия, Пермского края, Архангельской области, Белгородской области, Владимирской области, Воронежской области, Ивановской области, Костромской области, Курской области, Кировской области, Липецкой области, Мурманской области, Оренбургской области, Рязанской области, Смоленской области, Самарской области, Саратовской области, Тамбовской области, Тверской области, Тульской области, Ульяновской области, Ярославской области, Ненецкого автономного округа - в период с третьей субботы августа по 15 ноября;».

19. Дополнить новым пунктом 41.1.2 следующего содержания:

«41.1.2. на водоплавающую, болотно-луговую, полевую, степную и горную дичь на территориях Республики Ингушетия, Кабардино-Балкарской Республики, Республики Калмыкия, Карачаево-Черкесской Республики, Республики Саха (Якутия), Чеченской Республики, Ставропольского края, Хабаровского края, Амурской области, Астраханской области, Курганской области, Ямало-Ненецкого автономного округа - в период со второй субботы августа по 31 декабря;».

20. В пункте 41.2 слова «пункте 41.1» заменить словами «пунктах 41.1 – 41.1.2».

21. В пункте 41.5 после слов «Вилюйского, Хангаласского» дополнить словами «, Верхневилюйского, Томпонского, Оймяконского, Момского».

22. Пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46. Обучение (натаска и нагонка) собак охотничьих пород осуществляется без применения охотничьего оружия в сроки охоты, предусмотренные настоящими Правилами, в специальных зонах, выделенных на территории охотничьих угодий в соответствии со схемой использования и охраны охотничьего угодья.».
23. В пункте 52.1.1 после слова «ондатры» дополнить словами
«, за исключением отлова волка в целях регулирования его численности».

24. В пункте 52.2 после слов «искусственно созданной среде обитания» дополнить словами «, а также случаев применения живоловушек для отлова кабана в целях регулирования его численности».

25. В пункте 52.5 после слов «текущего года рождения» дополнить словами «, за исключением случаев добычи медведей в целях регулирования их численности для предотвращения нанесения ущерба здоровью граждан».
26. Пункт 52.9 изложить в следующей редакции:

«52.9. применение петель, за исключением случаев:

а) отлова зайца-беляка петлями, изготовленными из одножильной металлической проволоки диаметром не более 0.8 миллиметра и общей длиной проволоки не более 80 сантиметров, в целях осуществления промысловой охоты или охоты в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности в Республике Саха (Якутия), Красноярском крае, на территории Тугуро-Чумиканского, Аяно-Майского и Охотского районов Хабаровского края, в Томской области, Тюменской области, Ненецком автономном округе, Ханты-Мансийском автономном округе – Югра, Чукотском автономном округе таким способом, который исключает причинение вреда другим объектам животного мира;

б) отлова волка петлями, изготовленными из многожильного металлического троса диаметром не более 4 миллиметров и общей длиной троса не более 150 сантиметров, в целях регулирования его численности в Республике Карелия, Республике Саха (Якутия), за исключением Нерюнгринского, Алданского, Олекминского, Ленского, Сунтарского, Вилюйского, Верхневилюйского, Горного, Намского, Хангальского, Амгинского, Усть-Майского, Чурапинского, Менгино-Кангаласского, Таттинского, Томпонского, Усть-Алданского, Рюрбинского, Мирнинского и Кобяйского районов, в Алтайском крае, Забайкальском крае, Красноярском крае, Хабаровском крае, Архангельской области, Томской области, Тюменской области таким способом, который исключает причинение вреда другим объектам животного мира;».

27. Дополнить пунктом 52.13.1 следующего содержания:
«52.13.1. применение любых световых устройств, тепловизоров, приборов ночного видения для добычи копытных животных, медведей, пушных животных, за исключением случаев добычи копытных животных и медведей в темное время суток с вышек, расположенных на высоте не менее двух метров над уровнем земли, добычи волка, а также случаев использования световых устройств для добора раненных животных с соблюдением требований, установленных настоящими Правилами;».

28. В пункте 53.7 слово «бурундука,» исключить.

29. В пункте 54.3.4:

а) слова «Северная Двина, Онега,» и слово «Великая,» исключить;

б) слово «Бейчуг» заменить словом «Бейсуг», слово «Еурслан» заменить словом «Еруслан».

30. В Приложении № 1 к Правилам охоты:

а) четвертую строку изложить в следующей редакции:

	Косуля европейская:

все половозрастные группы

взрослые самцы

	с 1 октября по 31 декабря

с 20 мая по 20 июня

с 15 июля по 15 августа

б) шестую строку изложить в следующей редакции:

	Лось:

все половозрастные группы

взрослые самцы

в возрасте до 1 года
	с 1 октября по 31 декабря

с 1 сентября по 30 сентября

с 1 января по 15 января

в) строку двенадцатую исключить.

31. Строку 1 Приложения № 2 к Правилам охоты изложить в следующей редакции:

	Медведь бурый
	с 21 марта по 10 июня

(продолжительность не более 60 дней)

с 1 августа по 30 ноября